
 
Copia 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.156 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE VERBALE D'ACCORDO PER APPLICAZIONE 
CONTRATTO DECENTRATO ANNI 2009 - 2010           
 
 
L’anno duemiladieci addì uno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

3. MEAZZA TIZIANA DOMENICA IN BIANCHI - Assessore  Sì 

4. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor LONGA Dott. FULVIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.130 in data 18 ottobre 2010, esecutiva, di 
approvazione costituzione del FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2010; 
 
VISTO il verbale di seduta in data 28 ottobre 2010, alle ore 11,00, mediante il quale a seguito di riunione  
presso la Sede Municipale di Calasca Castiglione, le Delegazioni trattanti, di parte pubblica e sindacale ed i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL, per la Contrattazione collettiva 
decentrata per l’anno 2008, integrativa ai fini della predisposizione del protocollo d’intesa sui contenuti del 
CCDI previsto dagli artt.4 e 5 del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 1998/2001 per il personale 
del comparto “Regione – Autonomie Locali” 1.4.1999, sono stati raggiunti i seguenti accordi: 

<<   Atteso che le risorse di cui all’art.15 del CCNL hanno mantenuto per l’anno 2009/2010 
l’integrazione del 1,2% del monte salari 1997 e che è stato fatto l’incremento del 0,62% m.s. anno 
2001, del 0,50% m.s. anno 2001, del 0,20% m.s. anno 2001, secondo l’art. 32 CCNL 22.01.2004; 
Dato atto di non poter inserire le risorse aggiuntive previste dall’art.4 c.2 CCNL 31.07.2009, in 
quanto l’Ente supera il rapporto del 38% tra spesa del personale ed entrate correnti; 
Visto altresì l’art.5, comma 8, 2° biennio 2000/2001 del CCNL; 
Si procede a discutere sugli argomenti relativi e si stabilisce quanto segue: 
♦ Non si procede all’ attribuzione di nuove Progressioni Economiche Orizzontali e si conferma 
l’attribuzione delle attuali Progressioni Economiche Orizzontali.  
♦ assegnazione ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.3.1999, a carico del bilancio, delle indennità di 
posizione e di retribuzione di risultato, per i responsabili nominati ai sensi art. 9 nuovo 
Ordinamento professionale, entro un limite medio tra i valori minimi e massimi, previa verifica della 
capacità del bilancio ed eventuale adeguamento della medesima. Le indennità potranno essere 
rideterminate a seguito di eventuali modifiche di mansioni o compiti. Le indennità vengono così 
determinate: 
      - Area Servizio Tecnico 
        Personale classificato D1: € 12.911,42, dal 1.1.2010 
     - Area Servizio Demografico e Tributi 
       Personale classificato D4: € 12.911,42 
          - Area Servizio finanziario, economato  
      Personale classificato D4: € 10.500,00 
♦ Valutare l’assegnazione dell’indennità per pronta disponibilità assimilabile al disagio al 
personale della categoria C, addetto all’area Tecnico-Manutentiva. 
Confermare: 
• Per particolari funzioni di responsabilità da parte del personale della  categoria C , addetto 
all’ area Vigilanza, Commercio, Polizia Amministrativa, l’ attribuzione di una indennità di 1.100,00, 
ai sensi dell’ art. 17, comma 2 lettera f); 
• Per particolari funzioni di responsabilità da parte del personale della categoria C, addetto 
all’area Tecnico-Manutentiva, l’ attribuzione di una indennità di  € 1.540,00, ai sensi dell’art. 17, 
comma 2 lettera f); 
• L’ attribuzione indennità di rischio di € 30,00 mensili, prevista dal CCNL 22.01.2004 art. 41, 
alle figure professionali degli operai e dell’autista-vigile; 
• L’ attribuzione indennità di disagio di €. 40,00 mensili, previste dal CCNL 01.04.1999 art. 17, 
comma 2, lettera e) e dal Contratto Integrativo Decentrato, alle figure professionali degli operai; 
• Il pagamento della somma che rimane disponibile dal fondo previsto dall’ art. 15 del CCNL 
01.04.1999 come incentivo alla produttività, da liquidare secondo la categoria di appartenenza, e 
riferendosi ai criteri consolidati negli anni precedenti; 
• L’ attribuzione al personale responsabile dei servizi, della retribuzione di risultato nella 
misura compresa tra il 20% e il 25% a seguito valutazione in sede di liquidazione; 
• L’ istituzione della mensa, ai sensi e con le modalità degli artt.45 e 46 dell’accordo in data 
14.9.2000, tramite buoni mensa o valutando soluzioni alternative di rimborso spese nei limiti 
previsti dalla normativa vigente. 
     Decorrenza del presente accordo dal 1° gennaio 2009, fatti salvi gli istituti contrattuali con le 
decorrenze previste nel presente decentrato 



   Si conferma tutto quanto previsto dal Contratto decentrato e non espressamente richiamato nel 
presente verbale d’ accordo..>> 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti di preventivi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di recepire il verbale di seduta in data 28 ottobre 2010, alle ore 11,00, per la Contrattazione 
collettiva decentrata per l’anno 2009 e 2010, integrativa ai fini della predisposizione del protocollo 
d’intesa sui contenuti del CCDI previsto dagli artt.4 e 5 del vigente contratto collettivo nazionale di 
lavoro 1998/2001 per il personale del comparto “Regione – Autonomie Locali” 1.4.1999, come 
analiticamente riportato in premessa. 

 
2. Di fare decorrere i nuovi inquadramenti e le nuove indennità come concordato in sede di 

contrattazione. 
 

3. Di incaricare il Segretario Comunale nella sua funzione anche di Responsabile del personale della 
esecuzione del presente atto, richiedendo allo stesso le valutazioni di competenza. 

 
4. La spesa di cui al presente accordo viene impegnata utilizzando i fondi necessari sugli stanziamenti 

disponibili all’intervento stanziamento 1010801, VOCE 780/2/1 “fondo  x le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per produttività”. 

 
PARERE FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
LONGA DR. FULVIO 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
COCCHINI RAG. ALBA ROSA 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : ZAMETTI BRUNO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : LONGA Dott. FULVIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 14/12/2010 al 29/12/2010 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Calasca Castiglione, lì 14/12/2010 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:LONGA Dott. FULVIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
� Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Calasca Castiglione, lì 14/12/2010 Il Segretario Comunale 

F.to:LONGA Dott. FULVIO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 14/12/2010 Il Segretario Comunale 

LONGA Dott. FULVIO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/12/2010 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Calasca Castiglione , lì 24/12/2010 Il Segretario Comunale 
LONGA Dott. FULVIO 

 
 


